- 1 -

关于办理 2024年下半年湖南省高等教育自学考试

毕业申请的告知书

湖南省高等教育自学考试考生：

现就我省 2024 年下半年高等教育自学考试考生毕业申请有

关事项告知如下：

一、申请流程

（一）毕业申报。12 月 3 日 9:00 至 13 日 11:00，考生本人登

录 “湖南省高等教育自学考试综合管理平台-公共服务门户”（网

址 https://nzkks.hneao.cn，以下简称“湖南自考服务平台”）按要

求上传相关资料，进行毕业申请。

1．考生根据本人实际情况选择市（州）教育考试院、县（市

区）自考部门或主考学校（以下统称“单位”），一经选定无法

更改。考生选择的单位也是本人领取毕业证书和毕业生登记表（档

案）的唯一单位。

2．考生因本人遗漏申请、成绩填写错误、上传附件不齐全（特

殊专业按专业计划要求上传相关附件等材料）、前置学历不符、

照片不符合要求、思想品德鉴定表不符合要求、身份基本信息比

对未通过等原因而不能通过毕业审核的，延续到下一次再办理。

（二）毕业审核。12 月 4 日至 13 日 15:00，各单位将对考生

的毕业申请信息进行审核，考生可在此期间登录“湖南自考服务

- 2 -

平台”实时查看审核进度。若有疑问，可以咨询毕业申请时选择

的单位。

1．请考生密切关注本人毕业申请的初审状态，初审通过后须

进行网上支付毕业证书审定费（网上支付截止时间为 12 月 13 日

17:00），未进行网上支付的申请数据为无效数据，不参与本次省

级审核。

2．网上支付成功后，凡申请数据被审核过的，即使最终审核

未通过而“退档”，考生所交审定费一概不退，且不能作为再次

参加毕业申请审核的费用抵扣。

3．终审结果请考生自行登录“中国高等教育学生信息网”（网

址 http://www.chsi.com.cn，以下简称“学信网”）查询。

二、毕业申请前期准备工作

为确保毕业申请的顺利进行，考生需提前做好以下准备工作：

（一）前置学历验证。申请本科毕业的考生须提前下载学信

网 APP，在毕业申请时扫描二维码验证前置学历。学信网无专科

及以上毕业信息，或者无专科以上（不含专科）结业信息的，本

次不受理申请。学信网专科（或专科以上）毕业身份基本信息（如

姓名、身份证号）与本次申请本科毕业身份基本信息不一致的，

须在“湖南自考服务平台”中先进行“毕业申请申诉”，并上传

公安户籍部门出具的公民身份变更证明等材料，相关证明材料原

件在毕业申请结束前交予毕业申请时选择的单位（如县（市区）

自考部门、主考学校等）以免影响毕业审核，原件不予退回，申

http://www.chsi.com.cn/

- 3 -

诉成功后方可以申请毕业。

（二）思想品德鉴定。所有考生必须上传《湖南省高等教育

自学考试考生申请毕业思想品德鉴定表》（见附件 1）。考生可

以提前在“湖南自考服务平台”中的“毕业管理”栏下载（每位

考生的思想品德鉴定表都有自己的防伪码，请考生务必登录自己

的账号下载表格），用 A4 纸张打印后按要求填写并加盖公章（无

鉴定单位公章无效）。考生未按要求完成思想品德鉴定导致毕业

审核不通过，后果由考生自行承担。思想品德鉴定表原件将在领

取毕业证时与《湖南省高等教育自学考试毕业生登记表》一并封

存到考生档案袋中。

（三）多个准考证号合并。具有多个准考证号的考生，申请

毕业前务必先在“湖南自考服务平台”申请多准考证号合并，待

审核通过后方可申请毕业。

（四）课程免考确认。按照湖南省教育考试院《关于我省高

等教育自学考试相关服务事项入驻省政务服务大厅办理的通知》

要求，考生如有课程免考须在 11 月 25 日前在“湖南自考服务平

台”完成申请手续，毕业审核期间不办理课程免考确认，终审未

通过的课程免考不予认可。考生申请毕业时“湖南自考服务平台”

申请毕业界面中如无免考成绩记录的，考生还需上传纸质免考确

认单及免考材料的复印件。

 三、注意事项

（一）考生在提交毕业申请前须认真核对个人基本信息（含

- 4 -

民族、政治面貌、照片等），以免造成毕业证书和毕业生登记表

信息错误。通过毕业审核且获得毕业证书者，一律不再变更其身

份证号码、姓名、照片等信息。

（二）照片检测不通过的考生，须先在“湖南自考服务平台”

中的“变更考籍信息”栏申请照片变更，待照片变更申请审核通

过后再继续毕业申请。此照片将作为毕业证书照片和教育部学历

证书电子注册照片，考生需严格遵循图像采集规范及信息标准（见

附件 2），不得上传生活照、手机自拍照或美颜照等。不符合标

准的照片将导致审核不通过，后果由考生自行承担。

（三）考生须满足《湖南省高等教育自学考试专业考试计划》

（2016 年版）的要求（部分课程按照《2024 年 10 月全省高等教

育自学考试课程调整及学分变动情况表》确定的对应关系进行顶

替），并取得所有课程合格成绩。不论考籍档案转入的成绩合格

课程有几门，均需在我省取得专科不少于 5 门、本科不少于 4 门

课程的合格成绩（不含免考、实践、论文等）。同一专业不能申

请多个主考学校（含外省已毕业的专业，不能再次在我省申请同

一个专业毕业）。

（四）《毕业生登记表（一）》填写部分必须是本人使用黑

色签字笔填写，不允许任何人代为填写。表中的“专业代码”“专

业名称”务必按照《湖南省 2024 年 10 月高等教育自学考试报考

简章》新专业代码和名称执行。

（五）已经停考且不再颁发毕业证书的专业（见附件 3），

- 5 -

在籍考生只能转考我省开考的其他相近专业。

（六）初审通过的考生，将再次上报给相关部门进行身份基

本信息比对，因身份基本信息比对未通过的，将取消本期毕业资

格。

附件：1．《湖南省高等教育自学考试考生申请毕业思想品德

鉴定表》（模板）

2．图像采集规范及信息标准

3．湖南省高等教育自学考试停考专业及停止办证专业列表

湖南省教育考试院

2024 年 11 月 15 日

- 6 -

附件 1

- 7 -

附件 2

图像采集规范及信息标准

一、基本要求

1.图像应真实表达毕业生本人相貌。禁止对图像整体或局部进行镜像、

旋转等变换操作。不得对人像特征（如伤疤、痣、发型等）进行技术处理。

2.图像应对焦准确、层次清晰、色彩真实、无明显畸变。

3.除头像外，不得添加边框、文字、图案等其他内容。

二、拍照要求

1.背景：应均匀无渐变，不得有阴影、其他人或物体。只选用浅蓝色（参

考值RGB<100,197,255>）。

2.人物姿态与表情：坐姿端正，表情自然，双眼自然睁开并平视，耳朵

对称，左右肩膀平衡，嘴唇自然闭合。

3.眼镜：常戴眼镜者应佩戴眼镜，但不得戴有色（含隐形）眼镜，镜框

不得遮挡眼睛，眼镜不能有反光。

4.佩饰及遮挡物：不得使用头部覆盖物（宗教、医疗和文化需要时，不

得遮挡脸部或造成阴影）。不得佩戴耳环、项链等饰品。头发不得遮挡眉

毛、眼睛和耳朵。不宜化妆。

5.衣着：应与背景色区分明显。避免复杂图案、条纹。

三、照明光线

1.照明光线均匀，脸部曝光均匀，无明显可见或不对称的高光、光斑，

无红眼。

2.建议配置光源两只（色温 5500K-5600K），摆设高度与被拍摄人肩部

同高，角度为左右各 45 度，朝向对准被拍摄人头部，距离被拍摄人 1.5 米

-2 米。

四、电子图像文件

1.电子图像文件规格为宽 480 像素*高 640 像素，分辨率 300dpi，24 位

- 8 -

真彩色。应符合 JPEG 标准，压缩品质系数不低于 60，压缩后文件大小一

般在 20KB 至 40KB。文件扩展名应为 JPG。

2.人像在图像矩形框内水平居中，左右对称。头顶发际距上边沿 50 像

素至 110 像素；眼睛所在位置距上边沿 200 像素至 300 像素；脸部宽度（两

脸颊之间）180 像素至 300 像素。

- 9 -

附件 3

湖南省高等教育自学考试停考专业及停止办证专业列表

专业代码 专业名称 层次 停考时间 停止办证时间

340101 教育管理 本科 2026年起停考 2026年起停办毕业证

401101 社区护理学 本科 2026年起停考 2026年起停办毕业证

870101 生物技术 专科 2026年起停考 2026年起停办毕业证

870201 应用化学 专科 2026年起停考 2026年起停办毕业证

970201 汉语言文学 专科 2026年起停考 2026年起停办毕业证

970202 英 语 专科 2026年起停考 2026年起停办毕业证

330101K 监所管理 本科 2026年起停考 2026年起停办毕业证

A020101 统计（会统方向） 专科 2013年起停考 2019年起停办毕业证

A020105 金融（金融管理方向） 专科 2014年起被合并到金融（专）

A020107 保险 专科 2014年起停考 2019年起停办毕业证

A020109 国际贸易 专科 2022年起停考

A020118 餐饮管理 专科 2016年起停考 2018年起停办毕业证

A020184 生态经济管理 专科 2017年起停考 2019年起停办毕业证

A020206 房地产经营与管理 专科 2014年起停考

A020228 物流管理 专科 2022年起停考

A020231 劳动和社会保障 专科 2016年起停考 2018年起停办毕业证

A020242 会计电算化 专科 2014年起被合并到会计（专）

A020272 经济信息管理 专科 2022年起停考

A020311 空中乘务 专科 2017年起停考 2019年起停办毕业证

A020317 商务经纪 专科 2016年起停考 2018年起停办毕业证

A030101 律师 专科 2015年起停考 2017年起停办毕业证

A030103 监所管理 专科 2013年起停考

A030202 社会工作与管理 专科 2014年起停考

A040115
英语教育(儿童英语教育方

向)
专科 2014年起停考 2019年起停办毕业证

A040301 体育教育 专科 2013年起停考

A050101 文化事业管理 专科 2016年起停考 2018年起停办毕业证

A050102 秘书 专科 2022年起停考

A050103 涉外秘书 专科 2014年起被合并到秘书（专） 2019年起停办毕业证

A050133 英语翻译 专科 2014年起被合并到英语（专）

A050301 广告 专科 2014年起停考

A050303 公共关系 专科 2014年起停考

A050402 服装艺术设计 专科 2014年起停考

- 10 -

专业代码 专业名称 层次 停考时间 停止办证时间

A050407 音乐教育 专科 2022年起停考 2022年起停办毕业证

A050420 数字媒体艺术 专科 2022年起停考

A050441 动画设计 专科 2014年起停考

A060201 档案管理 专科 2013年起停考 2019年起停办毕业证

A071601 信息管理与服务 专科 2014年起停考

A080304 模具设计与制造 专科 2022年起停考

A080306 机电一体化工程 专科 2014年起停考

A080501 电厂热能动力工程 专科 2013年起停考 2019年起停办毕业证

A080604 电力系统及其自动化 专科 2014年起停考

A080704 电子技术 专科 2022年起停考

A080706 通信技术 专科 2013年起停考

A080742 游戏软件开发技术 专科 2014年起停考

A080744 数控技术应用 专科 2022年起停考

A080801 房屋建筑工程 专科 2022年起停考

A080833 工程安全管理 专科 2014年起停考

A081101 环境工程与管理 专科 2014年起停考

A081201 化工工艺 专科 2014年起停考

A081202 工业分析技术 专科 2016年起停考 2018年起停办毕业证

A081301 印刷包装技术 专科 2018年起停考

A081304 食品工艺 专科 2022年起停考

A081306 应用生物技术 专科 2022年起停考

A081310 营养、食品与健康 专科 2014年起停考

A081317 家具与室内设计 专科 2022年起停考

A081701 交通运输 专科 2013年起停考

A081702 汽车运用技术 专科 2022年起停考

A081723 铁路运输管理 专科 2014年起停考

A081801 航空工程机务维修 专科 2016年起停考 2018年起停办毕业证

A082207 计算机信息管理 专科 2014年起停考

A082223 工业管理工程 专科 2017年起停考 2019年起停办毕业证

A082226 电力管理工程 专科 2014年起停考

A090101 农学 专科 2014年起停考

A090104 园艺 专科 2022年起停考

A090108 植物保护 专科 2017年起停考 2019年起停办毕业证

A090114 园林 专科 2022年起停考

A090201 林学 专科 2017年起停考 2019年起停办毕业证

A090402 兽医 专科
2014年起被合并到畜牧兽医

（专）

A090501 水产养殖(淡水) 专科 2017年起停考 2019年起停办毕业证

- 11 -

专业代码 专业名称 层次 停考时间 停止办证时间

A090601 农业经济管理 专科 2013年起停考

A090607 农业政策与法规 专科 2013年起停考 2018年起停办毕业证

A090608 林业生态环境管理 专科 2013年起停考 2017年起停办毕业证

A090629 现代农业经营管理 专科 2017年起停考 2019年起停办毕业证

A090701 农业推广 专科 2013年起停考 2019年起停办毕业证

A100704 社区护理学 专科 2014年起被合并到护理学（专）

B020108 保险 本科 2022年起停考

B020114 农业经济管理 本科 2013年起停考

B020119 餐饮管理 本科 2016年起停考 2018年起停办毕业证

B020121 调查与分析 本科 2014年起停考 2016年起停办毕业证

B020155 文化产业 本科 2014年起停考

B020185 生态经济管理 本科 2017年起停考 2019年起停办毕业证

B020217 土地资源管理 本科 2022年起停考

B020222 物业管理 本科 2014年起停考

B020224 房地产经营与管理 本科 2022年起停考

B020232 劳动和社会保障 本科 2016年起停考 2018年起停办毕业证

B020236 会计电算化 本科 2014年起被合并到会计（本）

B020254 医药商务 本科 2017年起停考 2019年起停办毕业证

B020318 经纪学 本科 2022年起停考

B020333 网络营销与管理 本科 2026年起停考 2026年起停办毕业证

B030102 律师 本科 2015年起停考 2017年起停办毕业证

B030207 社会学 本科 2013年起停考

B040105 教育技术 本科 2014年起停考

B050112 涉外秘书 本科 2014年起被合并到秘书（本） 2019年起停办毕业证

B050124 应用文科 本科 2014年起停考 2018年起停办毕业证

B050134 英语翻译 本科 2014年起被合并到英语（本）

B050140 对外汉语 本科
2014年起被合并到汉语言文学

（本）

B050309 公共关系 本科 2022年起停考

B050310 播音与主持 本科 2022年起停考

B050311 广播电视编导 本科 2023年6月起停考

B050410 美术教育 本科 2022年起停考

B060202 档案学 本科 2013年起停考

B070102 数学教育 本科 2014年起被合并到数学（本）

B070202 物理教育 本科 2013年起停考

B070302 化学教育 本科 2013年起停考

B070402 生物教育 本科 2013年起停考

B071602 信息管理与服务 本科 2014年起停考

- 12 -

专业代码 专业名称 层次 停考时间 停止办证时间

B080207 金属材料工程 本科 2018年起停考

B080705 电子工程 本科 2022年起停考

B080708 计算机通信工程 本科 2014年起停考

B080709 计算机网络 本科 2022年起停考

B080713 信息技术教育 本科 2014年起停考

B081203 化学工程 本科 2022年起停考

B081204 制药科学与工程 本科 2022年起停考

B081311 营养、食品与健康 本科 2022年起停考

B081316 包装艺术设计 本科 2023年6月起停考 2023年6月起停办毕业证

B081804 航空机电工程 本科 2014年起停考

B082211 邮电管理工程 本科 2013年起停考

B082244 工业管理工程 本科 2022年起停考

B090113 现代园艺 本科 2022年起停考

B090303 植物保护与检疫 本科 2022年起停考

B090418 动物防疫与检疫 本科 2018年起停考

B090503 水产养殖 本科 2017年起停考 2019年起停办毕业证

B090615 现代农业管理 本科 2022年起停考

B090623 农业政策与法规 本科 2013年起停考 2018年起停办毕业证

B100705 社区护理学 本科 2014年起被合并护理学（本）

C020120 金融管理 本科 2014年起被合并到金融（本）

C030403 公安管理 专科 2023年6月起停考

C050201 英语（外贸英语方向） 本科 2014年起被合并到英语（本）

C050207 英语（外贸英语方向） 专科 2014年起被合并到英语（专）

C050208 日语 专科 2022年起停考

C050211 朝鲜语 专科 2013年起停考

C050308 新闻学 专科 2022年起停考 2026年起停办毕业证

C070103 数学 本科 2022年起停考 2022年起停办毕业证

C082206 工业工程 本科 2014年起停考

C082227 工业工程 专科 2013年起停考 2018年起停办毕业证